
ky; prašníkové květy se4 epitepalními tyčinkami, tyčinky v poupatech do středu květu obloukovi-
tě prohnuté, za rozkvětu prudce se napřimující; pestíkové květy se svrchním jednopouzdrým
semeníkem, s jediným bazálním, přímým nebo ohnutým, dvouobalným vajíčkem. Plod nažka,
obalená často zveličelým suchým nebo slabě zdužnatělým okvětím. Semena s endospermem a pří-
mým zárodkem. — Asi 50 rodů (téměř 1 000 druhů) rozšířených po celém světě, především však
v tropech.

la Rostliny pokryté žahavými chlupy; listy vstřícné, palistnaté, na okraji zpravidla pilovité nebo
zubaté (vzácně celokrajné)

b Rostliny bez žahavých chlupů; listy střídavé, bez palistů, celokrajné

1. Vrtica L. — kopřiva
Urtica sp. Pl. 983, 1753.

l. Urtica
2. Parietaria

Lit. : ZOLYOMtB. (1936): Urtica kioviensis Rogowitsch neu für die deutsche Flora. Verh. Bot. Ver. Prov. Brandenb.
76: 152—156.— DOMINK. (1944):Monografická studie o kopřivě dvoudomé(Urtica dioica L.). Čas.Čes.Lékárn. 57:
59—75. — CHRTEKJ. (1979): Klič k určení českých druhů rodu Urtica L. Zpr. Cs. Bot. Společ. 14: 1—7. — J.
(1979): Bemerkungen• zur Gliederung der Gattung Urtica L. Folia Geobot. Phytotax. 14: 265—266. — GEt.TMAND. V.
(1982): O čislach chromosom Urtica dioica s. I. (Urticaceae) (na materiaľe iz srednej polosy evropskoj časti SSSR). Bot.
Ž. 67: 788—792.— GELTMAND. V. (1982): Novye sekcii i podsekcii roda Urtica (Urticaceae). Bot. Z. 67: 1413—1416.

Jednoleté, dvouleté nebo vytrvalé byliny se žahavými chlupy. Lodyha přímá nebo vystoupavá,
nejčastěji 4hranná. Listy vstřícné, na okraji zubaté, pilovité, vzácně celokrajné; palisty volné nebo
na bázi srostlé. Květenství chudokvětá klubíčka, uspořádaná do složených latovitých, hroznovi-
tých nebo klasovitých úžlabních květenství, vzácněji do hustých kulovitých stopkatých květenství
(cymobotrya). Květy drobné, jednopohlavné, jednodomé nebo dvoudomé, zpravidla zelenavě
zbarvené. Prašníkové květy se 4 ± stejně velkými okvětními lístky a zakrnělým pestíkem; pestíko-
vé květy se 4 okvětními lístky, z toho 2 vnější poněkud menší než 2 vnitřní, které se za plodu mír-
ně zvětšují, zasychají nebo slabě zdužnaťují a zpravidla těsně obalují zralý plod; pestík s velmi
krátkou až neznatelnou čnělkou a velkou, hlavatou, štětinatě chlupatou bliznou. Nažka silné
zploštělá, v obrysu úzce podlouhlá až široce vejčitá, šedavá, hnědá nebo černá, na povrchu hlad-
ká, často velmi jemně síťovaná, matná až lesklá. Asi 35 druhů rozšířených především v mírných
pásmech celého světa. — Anemogam., vzácněji Entomogam.

Poznámka : Účinnésoučástiobsahužahavýchchlupůjsou aminy acetylcholin,histamina serotonin(nikoliv kyseli-
na mravenčí, jak udávají starší prameny).

Ia Pestíkové květy v hustých, kulovitých stopkatých květenstvích; okvětní lístky za plodu zveliče-
lé, slabě dužnaté; plody v obrysu široce vejčité, černé, nápadně lesklé 2

b Pestíkové květy v klubíčkách tvořících prodloužená složená klasovitá, hroznovitá až latnatá
květenství; okvětní lístky za plodu mírně zveličelé, suchomázdřité; plody v obrysu úzce po-
dlouhlé; úzce vejčité až vejčité, šedavé až hnědé, matné až slabě lesklé 3

2a Listy nápadně pilovité až zubaté 4. U. pilulifera
U. dodartii (viz poznámka)b Listy celokrajné nebo v hor. polovině mělce oddáleně pilovité

3a Rostliny jednoleté; v jednom květenství prašníkové i pestíkové květy: květenství kratší nebo
± stejně dlouhé jako řapík, v jehož úžlabí vyrůstá; listy na bázi zpravidla klínovitě až tupě zú-
žené 3. U. urens

b Rostliny vytrvalé; v jednom květenství jen prašníkové nebo jen pestíkové květy (vzácně obojí);
květenství většinou delší než řapík, v jehož úžlabí vyrůstá; listy na bázi nejčastěji srdčité 4

4a Rostliny dvoudomé, vzácně jednodomé; lodyha přímá, na bázi výrazně hranatá, 3—5 mm šir.,
nekořenující (kořenují jen někdy stonky druhotně k zemi přitisklé); čepel na svrchní straně
chlupatá, ojediněle lysá, matná, všechny palisty na lodyze volné, nesrostlé; plody v obrysu vej-
čité, 1,0—1,2 1,3) mm dl. a (0,6—) 0,7—0,9 (— I mm šir. 1. U. dioica

b Rostliny jednodomé, vzácněji dvoudomé; lodyha na bázi vystoupavá, nevýrazně hranatá,
5—9 mm šir., v uzlinách vždy kořenující; čepel na svrchní straně lysá nebo s ojedinělými chlu-
py, lesklá, sousední palisty v hor. části lodyhy do různé výše srostlé; plody v obrysu úzce po-
dlouhlé až úzce vejčité, (1,6—) 1,7—1,9 (—2,0) mm dl. a 0,8— 1,1šir. 2. U. kiopiensis

Tab. III: I Urtica dioica, samčí rostlina, Ia — samičí rostlina. — 2 U. urens.

532 Urtica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

533

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Subgen. l. Urtica
Pestíkové květy v řídkých prodloužených

složených květenstvích; okvětní lístky za plodu
suché.

1. Urtica dioica L. — kopřiva dvoudomá
Tab. 111/1

Urtica dioica L\NNAEUSSp. Pl. 984, 1753. — Syn. : Uni-
ca major KAMTZ Bot. Ztg. 20: 190, 1862. — U. dioica subsp.
monoica(TAUSCH)DOMINČas.Čes. Lékárn. 57: 72, 1944.—
U. dioica subsp. eudioica DOMIN Ibid. 57: 65, 1944. — U.
dioica subsp. vulgaris(WEI)DELL)DOSTÁLKvět. ČSR 518,
1948.

Exsikáty: TAĽSCH Herb. FI. Bohem., no 1342a, b,
Extra fines: BRAUN-BLANQUET FI. Raet. Exs., no1343. —

943. — SCHULTZHerb. Norm., no 2885.

Vytrvalé byliny s dlouhými, plazivými, žlu-
tavě zabarvenými oddenky. Lodyhy (25—)
40— 150 (—200) cm vys., přímé, nevětvené ne-
bo v hor. polovině často bohatě větvené, výraz-
ně 4hranné, na bázi 3—5 mm šir., v uzlinách
nekořenující, tuhé, chlupaté, vzácně olysalé.
Čepel široce vejčitá, vejčitá až kopinatá (vzác-
ně úzce kopinatá), 5,0— 10,0
(—21,0) cm dl. a (0,5—) 3,0—5,0 (—11,5) cm
šir., na vrcholu v obrysu zašpičatělá, na bázi
zpravidla srdčitá, pilovitá až hrubě pilovitá,
vzácněji zubatá až hrubě zubatá, na svrchni
straně chlupatá, řidčeji olysalá, tmavě až šeda-
vě zelená, ojediněle žlutavě zelená, matná, na
spodní straně chlupatá, často s nápadně na-
hloučenými žahavými chlupy na žilkách; řapík
1,5—5,0 (—7,0) cm dl., zpravidla kratší než po-
lovina čepele; palisty všechny volné, kopinaté
až vejčité, 0,7— cm dl., celokrajné. Květy
jednopohlavné, jednodomé nebo dvoudomé
v jednopohlavných (velmi vzácně v oboupo-
hlavných) květenstvích. Prašníková květenství
přímá, latovitá, řídká, 6—12 cm dl., pestíková
květenství kratší, klasovitě nebo hroznovitě
uspořádaná, za květu přímá, po odkvětu nicí,
s dlouhými žahavými chlupy, zvláště na okvět-
nich lístcích. Nažky v obrysu vejčité, 1,0—
—1,3) mm dl. a (0,6—) ( —1,0) mm
šir., šedavé až světle hnědé, matné, vzácněji sla-
bě lesklé. VI—X. Hkf.

2n = 52(ČSR: 64a.Průh. ploš.),48 (extra fi-
nes)

Variabilita: Velmi proměnlivý druh, především ve
vegetativních znacich (vzrůst, větvení, Odění, barva, tvar
a velikost listů apod.). Bylo popsáno velké množství vnitro-
druhových taxonů, jejichž hodnota je často velmi proble-
matická. Zvláště odchylné jsou rostliny ze suťových lesů,
označované většinou jako var. subinermis UECHTR.(často

s úzkými listy a velmi malým množstvím žahavých chlupů)
a rostliny z lužnich lesů s velkými. mnohdy nápadně olysa-
lými listy (někdy jsou zaměňovány s druhem U. kioviensis).
Ojediněle se vyskytuji i rostliny jednodomé. které se však
kromě jednodomosti neliší žádným jiným znakem od rost-
lin dvoudomých. Přechod od dvoudomosti k jednodomosti
a opačné není v rodě Urtica žádnou vzácnosti. Na územi
ČSRse mohouvyskytnout i subsp.galeopsifolia(WIER/B.)
CHRTEK(popsaná z Maďarska) s velkým množstvim béla-
vých nežahavých chlupů na listech a lodyhách a subsp. hi-
spida (DC.) CHRł•EKnápadná velkým množstvím žahavých
chlupů (především na spodni strané listů). zpravidla žluta-
vé zabarvených; těžiště rozšířeni této subspecie je ve Stře-
dozemi a do stř. Evropy zasahuji většinou již jen nety pické
formy.

Ekologie a cenologie: Vlhké lesy (pře-
devším suťové a lužní), křoviny, akátové poros-
ty, okraje cest a silnic, břehy potoků a řek, ru-
miště, opuštěná místa, především však v okolí
lidských sídlišť. Nitrofilní druh. V poslední do-
bě se velmi rychle šiří a vytváří mnohdy rozsáh-
lé, husté, jednolité porosty; ve vysokohorských
polohách (např. Krkonoše) zasahuje podél cest
i do porostů kosodřeviny nebo zarůstá horské
louky v sousedstvi chat apod. U. dioica roste
nejčastěji ve společenstvech svazů Alno-Ulmi-
on, Rubo-Prunion spinosae, Tilio-Acerion a třid
Galio-Urticetea, Salicełea purpureae a Artemisie-
tea vulgaris.

Rozšíření v ČSR: Hojné až velmi hojné
po celém území, těžiště v termofytiku a mezofy-
tiku, proniká však velmi rychle i do oreofytika.
Vyskytuje se od planárního po montánní, vzác-
ně až po subalpínský stupeň (max.: Sněžka. ko-
lem chat na vrchoEu, t 603 m). — Mapy: Sl.AVtK
Preslia 56: 246, 1984: SLAVÍK FKS 1986: 102.

Celkové rozší řeni : Rozšířena především v mimo-
tropických oblastech celého světa. — Mapy: MEI'.WI et a).
1965: 124: AFE 1976: 89.

Význam: Plevel v zahradách a zahrád-
kách, méně často v okopaninách. Léčivá rostli-
na, používaná především jako zdroj chlorofylu.
Mladé listy sbírané na jaře připravovány jako
saláty popř. špenáty. Přadná rostlina podřadné
jakosti.
2. Urtica kioviensis ROGOW. kopřiva lužní

Tab. 112/1

Urłica kioviensis ROGOWITSCHBull. Soc. Imp. Natur.
Syn. : Urłiea radieans Bon AMoscou 16: 324, 1843.

Verb. Naturk. Heilk. Presburg l. S.-B.: 24. 1856 non .SWE:FI,
nec WEGHT.— U. major KANII/- E kioviensis (Roc,ow•.) KA.
NITZBot. Ztg. 21: 54, 1863. — U. dioica var. kioľiensis (Ro.
c,ow) WEDDELLMonogr. Urticées 78, 1856. — U. dioica B
kioviensis t]. radicans A. et GR. Syn. FI. Mitteleur. 5/I •

U. dioica subsp. kioviensis (ROGOW.)613, 1911. —

Tab. 112: I Urtica kioviensis. — 2 U. dodarľii. — 3 U.pilulifera.

534 Urtica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 1121 535

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Čas. Ces. Lékárn. 55: 73, 1944.— U. kioviensis var. radi-
cans (BOLLA) PODP-Sborn. Klubu Přírod. Brno 14: 179,
1932. — U. bollae KANITZ Flora 55: 17, 1872. — U. dioica
subsp. bollae (KANITZ)DOMINČas. Ces. Lékárn. 57: 72,
1944.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no
2 284. — FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 604.

Vytrvalé byliny s tlustými, plazivými, žluta-
vě zabarvenými oddenky. Lodyhy (30—)
40—150 (—200) cm vys., vystoupavé, na bázi
nevýrazně hranaté, 5—9 mm šir., v uzlinách ko-
řenující, v hor. polovině zpravidla větvené,
s roztroušenými žahavými chlupy (nežahavé
chlupy chybějí nebo velmi vzácné).Čepel širo-
ce až úzce vejčitá, (4—) 6—8 (—19) cm dl.
a 3—10 cm šir., na vrcholu v obrysu zašpičatě-
lá, na bázi zpravidla srdčitá, na okraji pilovitá,
hrubě pilovitá až hrubě zubatá, na svrchní stra-
ně s roztroušenými žahavými chlupy nebo ly-
sá, většinou světle až žlutavě zelená, tenká, ±
lesklá, na spodní straně s roztroušenými žaha-
vými chlupy, ojediněle olysalá až lysá, zelená;
řapík (2—) 3—6 (—9) cm dl., ± tak dlouhý ja-
ko polovina čepele; palisty kopinaté až vejčité,
volné, v hor. polovině stonku sousední navzá-
jem až do 1/2 délky srostlé, celokrajné. Květy
jednopohlavné, jednodomé (velmi vzácně
dvoudomé) v jednopohlavných nebo vzácněji
oboupohlavných složených klasovitých až lato-
vitých květenstvích. Prašníková květenství nej-
častěji v dol. polovině, pestíková květenství
v hor. polovině lodyhy, často však i opačně, ve
stř. části lodyhy často prašníkové i pestíkové
květy v jednom květenství; mnohdy na jedné
rostlině převládají květenství s pestíkovými
květy, zatímco s prašníkovými květy jsou jen
ojedinělé. Květenství ± tak dlouhé nebo poně-
kud delší než řapík, v jehož úžlabí vyrůstá. Pra-
šníková květenství přímá nebo šikmo od lody-
hy odstálá, pestíková zprvu přímá, po odkvětu
od lodyhy kolmo odstálá až nicí, s nápadnými
žahavými chlupy. Nažky v obrysu eliptické, úz-
ce eliptické až úzce vejčité, (1,6—) 1,7—1,9
(—2,()) mm dl. a 0,8— mm šir., světle hnědé
až hnědé, slabě lesklé. VII—IX. Hkf.

2n = 22 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Lužní lesy. Do-

posud známa jen ze společenstev svazu Alno-
Ulmion.

Rozšíření v ČSR: Zatím známpouzejedi-
ný výskyt v planárním stupni moravského ter-
mofytika. Není však vyloučeno, že U. kioviensis
bude nalezena i na dalších lokalitách při dol.

Tab. 113: I Parietaria officinalis. — 2 P. judaica,

536 Urtica

toku řeky Moravy a při soutoku Moravy a Dy-
je. — Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 103.

T: 18. Jihomor. ův. (Moravský Pisek).
Celkové rozšíření : Středni a v. Evropa (NDR, Ra-

kousko, ČSSR,Maďarsko, Rumunsko,Ukrajina). — Ma-
py: AFE 1976: 90.

3. Urtica urensL. — kopřiva žahavka
Tab. 111/2

Urtica urens LINNAECSSp, Pl. 984, 1753. — Syn. : Vrti-
ca minor LAM. FI. Franq. 2: 194. 1779. — U. monoica Gli 'B.
Exerc. Phytol. 2: 450, i 792. — U. ovalifolia SIOKFSBot.
Mag. Med. 4: 372: 1812. — U. intermedia FORMÁNEKVerh.
Natur. Ver. Brünn 34:287. 1896.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1393.
— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 1 344. — Extra fines:
BRAUN-BLANQUETFI. Raet. Exs., no 1 134. — Fi. Hung.
Exs., no 835.

Jednoleté byliny. Lodyhy (5—) 10—40
(—70) cm vys., zpravidla přímé, nevětvené ne-
bo v hor. polovině větvené; 4hranné, s roztrou-
šenými žahavými chlupy, nežahavé chlupy oje-
dinëlé nebo zcelachybějí. Čepel širocevejčitá,
vejčitá až podlouhlá,
(—7,5) cm dl. a 1,0—2,5 (5,0) cm šir., na vrcho-
lu v obrysu tupá, na bázi klínovitě až tupě zúže-
ná, vzácně mělce srdčitá, tmavozelená až žluta-
vě zelená, s roztroušenými žahavými chlupy;
řapík (0,6—) 1,0—2,0 (—3,5) cm dl. ; palisty
malé, kopinaté, 1—2 (—3) mm dl., celokrajné.
Květy jednopohlavné, jednodomé; prašníkové
i pestíkové květy společně v jednom květenství ;
květenství přímá nebo kolmo odstávající, po
odkvětu slabě převislá, poměrně hustá, kratší
nebo stejně dlouhá jako řapík, v jehož úžlabí
vyrůstají, s ojedinělými žahavými chlupy. Naž-
ky v obrysu vejčité (1,4—) 1,7—2,0 (—2,2) mm
dl. a 1,2—1,4 mm šir., světle hnědé, hnědé až
zelenavě hnědé, slabě lesklé. V—XI. Tf.

2n = 24 (ČSR: 11.stř. Pol.)
Variabilita: Proměnlivost se projevuje hlavně ve

vzrůstu a oděni rostlin, a také ve tvaru a velikosti listů.
Jednotlivé odchylky mají však velmi nízkou taxonomickou
hodnotu.

Ekologie a cenologie: Plevel na polích
(především okopaniny), v zahrádkách. pařeniš-
tích, zelinářských a zahradnických závodech,
dále se vyskytuje na rumištích, návsích, opuště-
ných místech v okolí lidských sídlišť apod. Ni-
trofilní druh. Roste především na půdách bo-
hatých na živiny, nejčastěji ve společenstvech
tříd Chenopodietea (diagnostický druh svazu
Malvion neglectae), popř. též Galio-Urticetea.

Rozšíření v ČSR: Hojná až velmi hojná

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


v termofytiku a v nižších polohách mezofytika.
Do oreofytika proniká již vzácněji a její výskyt
není zpravidla trvalého charakteru (max. : Krko-
noše, Labská bouda, 1 450 m); jedná se větši-
nou o rostliny náhodně zavlečené. U. urens má
těžiště rozšíření v planárním až suprakolinním
stupni, ve vyšších stupních je již vzácnější. —
Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 103.

Celkové rozšíření: Téměř po celém světě. — Ma-
py: AFE 1976: 91.

Význam: Plevel v okopaninách, obtížný
zejména v zahradnických podnicích. Sekané
mladé rostliny jsou vhodným doplňkovým kr-
mivem pro drůbež.

Subgen. 2. Sarcourtica CHRTEK

Pestíkové květy v hustých, kulovitých stop-
katých květenstvích, okvětí za plodu Slabč duž-
natí.

4. Urtica pilulifera L. — kopřiva kulkonosná
Tab. 1 12/3

Urtica pilulifera LINNAEĽSSp. Pl. 883, 1753.
Exsikáty: Extra fines: DÖRFt.ERHerb. Norm., no

5172. — RIGO Iter Ital. Quart.. no 121.

Jednoletébyliny, 30—100cm vys. Čepel ši-

2. Parietaria L. — drnavec

Parietaria LINNAEUSSp. PI. 1052, 1753.

roce vejčitá až vejčitá, na vrcholu špičatá, na
bázi srdčitá, hluboce pilovitě zubatá, s žahavý-
mi i nežahavými chlupy (po dotyku velmi in-
tenzívně pálí); řapík nejčastěji kratši než čepel.
Květy jednodomé. Pestíkové květy v hustých,
stopkatých, kulovitých květenstvích (až cm
vel.): okvětní lístky za plodu zveličelé, siabč
dužnaté, s dlouhými žahavými chlupy. Nažky
v obrysu široce vejčité, na bázi mnohdy slabě
srdčité, (2,2—) 2,5 (—2,8) mm dl. a 1,8—2,8
(—3,1) mm šir.. černé, nápadně lesklé. VI—IX.

2n = 24, 26 (extra fines)

Pěstována velmi často v botanických zahra-
dách, odkud přechodně zplaňuje (např. Praha.
Mnichovo Hradiště, Stráž nad Nežárkou, Hra-
dec Králové, Chrudim, Litoměřice), Původem
ze Středozemí.

Poznámka: V botanických zahradách je často pesto.
vána Urtica dodartii L. (tab. 112/2), podobající se druhu U.
pilulifera: liší sevšak listy celokrajnými (někdy v hor. polo.
vine mělce oddálené pilovitými), a zpravidla šedavé zabar-
venými. Ojedinële zplaňuje (Mnichovo Hradiště). Půvo-
dem ze Středozemi. Na územi ČSR by mohla být nalezena
i vytrvalá středoasijská kopřiva Vrtica canabina L. (kopřiva
konopovitá), která se šíří v evropské části SSSR. Od ostat-
nich druhů se jasné liší hluboce členenými listy. které po-
někud připomínají listy konopi.

Lit.: PACLTJ. (1952, 1954):Über die Identität von Parietaria ramiflora Moench mit P.erecta Men. et Koch (P. offici-
nalis). Phyton, Horn, 4: 46—50: 5: 242—246. — SCHOLZH. (1955): Parietaria erecta Mert. et Koch und P. ramiflora Mo-
ench. Phyton, Horn, 6: 31—32. — PACLTJ. (1959): Über die Variabilität von Parietaria officinalis. Phyton, Horn. S:
171—174. — MENNEMAJ. et SEGALS. (1967): Het geslacht Parietaria L. in Nederland. Gorter;a 3: 96— 102, t 10—118. —
TOWNSENOC.. C. (1968): Parietaria officinalis und P. judaica. Watsonia 6: 365—370. ClíRTEKJ. et CHRTRovÁA. (198()):
Parietaria judaica v Československu. čas. Nár. Muz., ser. natur., 149: 211—213.

Vytrvalé nebo jednoleté byliny bez žahavých chlupů. Listy střídavé, řapíkaté, celistvé, bez pali-
stů. Květenství úžlabní, v ± hustých svazečcích nebo klubíčkách. Květy drobné, mnohomanžel-
né, jednodomé, prašníkové s 4četným volným okvětím a 4 tyčinkami s nitkami na vnitřní straně
příčně zřasenými, pestíkové s okvětím do různé výše srostlým, oboupohlavné s okvětím volným
nebo do různé výše srostlým; pestík s velmi krátkou nebo neznatelnou čnělkou a štětinatou bliz-
nou. Listeny v květenství volné nebo srostlé. Plod silně zploštělá, v obrysu vejčitá nažka, obalená
zaschlým, nepatrně zvětšeným okvětím. — Asi 30 druhů rozšířených především v mírném a sub-
tropickém pásmu s. polokoule.

la Lodyhy vysoké, až 120cm vys., přímé, zpravidla nevětvené: listy velké, vejčité až široce vejčité,
vejčitě kopinaté, kopinaté až podlouhlé, na vrcholu dlouze zašpičatělé, nejčastěji 5— 10cm dl.

1. P. officinalis
b Lodyhy nízké, nanejvýše 50 cm vys., poléhavé nebo vystoupavé, zpravidla bohatě větvené: lis-
ty vejčité, široce vejčité až kopinaté, na vrcholu špičaté, nejčastěji 2—5 cm dl.

2. P. judaica

i. Parietaria officinalis L. — drnavec lékařský Syn.: Parietaria erecta MERt. et KOCI! in

Tab. 1 13/I

Parietaria officinalis LINNAEUSSp. PI. 1052, 1753. —

538 Urtica / Parietaria

Deutschl. H., ed. 3, l: 825. 1823. P. officinalis subsp.
erecta (MERT- et KOCH) BÉGt.tNOT Nuovo Giorn. Bot. Ital.
15: 341. 1908.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

